
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ключевская средняя общеобразовательная школа № 2» 

Ключевского района Алтайского края

П Р И К А З

02.09.2024 с. Ключи №

Об обеспечении информационной безопасности 
в МБОУ «Ключевская СОШ № 2»
Ключевского района Алтайского края 
в 2024-2025 учебном году

Во исполнение Федеральных законов от 29.12.2010 г. № 436-Ф3 «О защите 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от 25.07.2002 г. 
№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (с изменениями и 
дополнениями), от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации», от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации» и в целях ограничения 
доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 
Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Назначить:
1.1. ответственным за организацию работы по обеспечению 

информационной безопасности в МБОУ «Ключевская СОШ № 2» - учителя 
информатики Антоновича Е.С.

1.2. за проведение комплекса финансово-экономических мероприятий 
по организации доступа к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» - заместителя директора главного бухгалтера Жукову Н.А.

1.3. ответственными за организацию доступа к сети Интернет 
следующих работников:

1.3.1. в кабинетах информатики -  заведующих кабинетами, учителя 
информатики Антоновича Е.С.

1.3.2. в библиотеке -  педагога-библиотекаря Шульженко Е.С.
1.3.3. в учебных кабинетах -  заведующих кабинетами (приложение 1).
1.4. за обеспечение подключения к информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» рабочих мест сотрудников, учебных 
компьютеров, за установку и настройку программного обеспечения, 
антивирусного программного обеспечения в кабинетах информатики, 
библиотеке - техника (по обслуживанию компьютеров) Антоновича Е.С.

2.Учителю информатики Антоновичу Е.С.:
2.1. установить аппаратное или программное обеспечение, 

осуществляющее контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе 
Реестра безопасных образовательных сайтов;

2.2. обеспечить контроль работы контентной фильтрации на 
постоянной основе;

2.3. еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет 
выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую 
вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 
образования;



2.4. при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим 
информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также 
не соответствующую задачам образования, немедленно сообщать с целью 
принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной 
информации.

3. В своей работе каждому участнику необходимо соблюдать Регламент 
работы сотрудников и обучающихся в сети интернет в Муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении «Ключевская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Ключевского района Алтайского края 
(https://shkola2klvuchi-r22.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnov- 
organizatsii/dokumentv/dokumenty-all-52 165.html).

4. Утвердить:
4.1. План мероприятий по информационной безопасности при работе в 

сети «Интернет» на 2024-2027 годы (приложение 2).
5. Классным руководителям 1-11 классов провести инструктаж с 

обучающимися по правилам безопасного поведения в Интернете в срок до
10.09.2024 г.

6. Секретарю Батовой Ю.С. ознакомить работников с настоящим 
приказом под подпись в срок до 03.09.2024.

приказа оставляю за

Жукова Н. A. ($bb, л

7. Конт
собой.

Директор ш:

С приказом

Антонович Е.С.

исполнением настоящего

.Н. Победенный

https://shkola2klvuchi-r22.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnov-


Приложение 1
к приказу МБОУ «Ключевская СОШ № 2» 

Ключевского района Алтайского края 
от 02.09.2024 № 94/61

Заведующие кабинетами 
МБОУ «Ключевская СОШ № 2»

Ключевского района Алтайского края 
в 2024-2025 учебном году

№
п/п

Ф.И.О. ответственного за кабинет Номер кабинета

1 Гурова О.И. 1
2 Кашич Е.В. 2
3 Гукова Е.А 3
4 Климченко Л.Н. 4
5 Твердохлебов К.Н. 5
6 Латина Л.А. 6
7 Скотникова И.П. 7
8 Могильная Ю.Е. 8
9 Момот К. А. 9
10 Маныкина Н.И. 10
11 Войлокова Л.А. 11
12 Малачева И.А. 12
13 Грибовская Т. Г. 13
14 Пестерова О.М. 14 1
15 Горт И.В. 15
16 Барабаш А.В. 16
17 Тарасова М.А. 17
18 Мехедова М.Ф. 18
19 Карлаш С.И. 19
20 Алейникова Л.В. 20
21 Цыганкова О.А. 21
22 Яворская С.В. 22
23 Антонович Е.С. 23
24 Шишмакова С.Л. 24
25 Шульженко Н.П. 25
26 Кулабухова Е.В. 26
27 Харченко М.О. 27
28 Гурко Н.Ф. 28
29 Замулина Н.А. 29
30 Гронская О.В. 30
31 Набока Е.В. 31
32 Новикова Ж.Н. 32
33 Победенный С.Н. 33
34 Шульженко Е.С. Библиотека
35 Тарасов А.В. Спортивный зал
36 Стадниченко С.В. Актовый зал
37 Гордиенко Л.И. Кабинет учителя-логопеда
38 Палюх А.Ю. Кабинет педагога-психолога



Приложение 2
к приказу МБОУ «Ключевская СОШ № 2» 

Ключевского района Алтайского края 
от 02.09.2024 №94/61

План мероприятий
по обеспечению информационной безопасности обучающихся при работе в сети «Интернет»

МБОУ «Ключевская СОШ № 2» Ключевского района Алтайского края
на 2024-2027 годы

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

Деятельность руководителя образовательной организации, заместителя руководителя образовательной организации
1. Издание приказа «О создании совета по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся», утверждение состава совета, положения о совете Организация работы 
совета по обеспечению информационной безопасности обучающихся

Октябрь Руководитель
Администратор

2. Изучение нормативных правовых документов, методических рекомендаций и издание 
(актуализация) организационно-распорядительных документов образовательной 
организации по вопросам обеспечения информационной безопасности обучающихся 
при организации доступа к сети «Интернет»

Август Руководитель
Администратор

3. Ознакомление работников образовательной организации с методическими рекомендациями 
по ограничению доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 
посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 
не соответствующей задачам образования, локальными нормативными актами по вопросам 
обеспечения информационной безопасности обучающихся при организации доступа к сети 
«Интернет»

Сентябрь-
октябрь

Администратор

4. Ознакомление работников образовательной организации с сайтами в сети «Интернет», 
включенными в Реестр безопасных образовательных сайтов

Сентябрь Администратор

5. Информирование работников образовательной организации, обучающихся и их родителей 
(законных представителей) об ответственности за нарушение требований законодательства 
Российской Федерации и организационно-распорядительных документов образовательной 
организации по вопросам обеспечения информационной безопасности обучающихся при 
организации доступа к сети «Интернет»

Сентябрь Классные
руководители



6. Инструктаж педагогических работников по ограничению доступа к информации, 
причиняющей вред здоровью и (или) развитию обучающихся, а также не соответствующей 
задачам образования, в ходе образовательной деятельности. Ведение журнала инструктажа 
педагогических работников

2 раза в год В течение Ъ 
рабочих дней с 
даты
проведения
мероприятия
Администратор

7. Контроль качества работы систем фильтрации средствами провайдера Ростелекома Раз в квартал Администратор
8. Организация преподавания обучающимся основ информационной безопасности в рамках 

реализации образовательной программы образовательной организации (в соответствии с 
методическими рекомендациями по основам информационной безопасности для 
обучающихся общеобразовательных организаций с учётом информационных, 
потребительских, технических и коммуникативных аспектов информационной 
безопасности)

В течение 
учебного года

Руководитель

Деятельность технического специалиста
1. Настройка (установка) технических средств, применяемых при организации доступа к сети 

«Интернет» (компьютерное оборудование, сетевое оборудование, системное и прикладное 
программное обеспечение)

Сентябрь Администратор
Техник

2. Проверка фильтрации средствами провайдера Ростелекома Раз в месяц Техник
3. Настройка ограничения доступа обучающихся к автоматизированному рабочему месту 

педагогов путем установки логина и пароля на операционную систему 
Настройка выхода в ждущий режим по истечении 5 минут неактивности

Август Администратор
Техник

4. Ведение документации образовательной организации в области информационной 
безопасности обучающихся факт функционирования фильтрации средствами провайдера 
Ростелекома в образовательной организации

В течение 
учебного года

Администратор
Техник

5. Составление докладной записки на имя директора образовательной организации по 
каждому выявленному факту доступа к ресурсам, не имеющим отношения к 
образовательной деятельности

В течение 
учебного года

Администратор

6. Обеспечение возможности использования обучающимися и сотрудниками образовательной 
организации дополнительных разрешенных ресурсов сети «Интернет» в компьютерных 
классах (кабинетах информатики) и библиотеке в урочное и внеурочное время по заявке 
сотрудника образовательной организации

В течение 
учебного года

Техник

Деятельность Совета по информационной безопасности
1. Участвует в мероприятиях образовательной организации по информационной безопасности В течение Руководитель



учебного года
2. Осуществляет мониторинг качества работы системы фильтрации средствами провайдера 

Ростелекома Предоставляет результат мониторинга качества работы СКФ директору 
образовательной организации

Ежеквартально Администратор

Деятельность сотрудников образовательной организации
1. Прохождение педагогическими и иными работниками образовательной организации 

программы повышения квалификации на сайте Единыйурок.рф по направлению 
«Безопасное использование сайтов в сети «Интернет» в образовательном процессе в целях 
обучения и воспитания, обучающихся в образовательной организации»

Раз в два
календарных
года

Методист

2. Информирование родителей (законных представителей) обучающихся о существующих 
угрозах в сети «Интернет»

Сентябрь-
октябрь

Классные
руководители

3. Организация просветительской работы с обучающимися и их родителями (законными 
представителями) по повышению культуры ин формационной безопасности

В течение 
учебного года

Классные
руководители

4. Организация и проведение мероприятия воспитательного характера в рамках дня 
солидарности борьбы с терроризмом по теме «Порядок действия при обнаружении в сети 
«Интернет» контента террористического содержания либо сведений о подготавливаемых к 
совершению в образовательных учреждениях насильственных преступлениях»

03 сентября Заместитель 
директора по 
ВР

5. Проведение Единого урока по безопасности в сети «Интернет» Октябрь Классные
руководители

6. Использование в работе образовательных программ, направленных на формирование у 
обучающихся навыков безопасного поведения в информационной среде, рекомендованных 
Экспертным советом по информатизации системы образования и воспитания при 
Временной комиссии Совета Федерации по развитию информационного общества

В течение 
учебного года

Учителя-
предметники


